
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
ERRATA DE PORTARIA N° 02/2016
REFERENTE A PORTARIA Nº 25/2016 - SAEN
Onde se lê:

Unidade 
Regional de 
Educação

Municípios 
Jurisdicionados

Unidade 
de Ensino

Público-alvo 
(atendimento p/ 
Projeto)

15ª URE/
Conceição do 
Araguaia

Cumaru do 
Norte

EEEM Iron 
Fernandes

Campo/Indigena

Leia-se:

Unidade 
Regional de 
Educação

Municípios 
Jurisdicionados

Unidade 
de 
Ensino

Público-alvo 
(atendimento p/ 
Projeto)

15ª URE/
Conceição do 
Araguaia

Cumaru do 
Norte

EEEM 
João 
Pinto 
Pereira

Campo/Indigena

Belém, 05 de Agosto de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 998884
PORTARIA Nº 396/2016-GAB/PAD.

BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada pela Portaria nº 67/2016-GAB/
SIND, de 06/04/2016, publicada no DOE edição nº 33.104 de 
08/04/2016, bem como os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 984575/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor dos servidores J.A.M.M., 
matrícula nº 57213666-1, S.L.S.P., matrícula nº 6113084-1, 
L.A.S., matrícula nº 5917733-1, e J.D.M., matrícula nº 5618517-
2,  por infração, em tese, aos arts. 178, VI c/c 190, IV, X, XIII e 
XIX, e o servidor H.S.N., matrícula nº 6400850-1, todos da Lei 
5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALINE 
ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO, matrícula nº 
57175098-1, MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 
5743036-2, e CÉLIA REGINA SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 999212

PORTARIA Nº 397/2016-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1026806/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
H.M.F., matrícula nº 57228236-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, I (1ª parte), e 
VI, 178, V, c/c art. 190, IV e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 999223

PORTARIA Nº 398/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
274/2016-GAB/PAD de 22 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.156 de 27 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 20 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 999228

PORTARIA Nº 210/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 42/2016-GAB/SIND de 03 
de março de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.081 de 
04/03/2016;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 371057/2010 e anexo 371065/2010;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  os termos do Despacho de Julgamento 
exarado pela Ouvidora da OUVIDORIA/SEDUC; 
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 42/2016-GAB/SIND de 
03 de março de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.081 de 
04/03/2016;
II - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
dos Processos acima referenciado;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, 
e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 999233

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2784/2016-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: ANA MARIA SILVA CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2785/2016-ÓBIDOS
Nome do Servidor: ANA RITA MIRANDA CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2786/2016-FARO
Nome do Servidor: LILIAN AZEVEDO DOS ANJOS DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2787/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: EDILENE DOS SANTOS RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2788/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: HAYDELANZE MIRANDA LEAL ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2789/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: GIONEIDE DA ROCHA CAMPOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2790/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: IZANEIDE PERDIGAO JENNINGS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/08/2016
Término Vínculo: 14/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2791/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: SILVANA FERREIRA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2792/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: ELIENE ILIN PAXIUBA DUNCAN
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2793/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA PAIVA SANTIAGO SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2016
Término Vínculo: 16/08/2017


